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Teksti Anu Kinnunen ja Auli Ratinen

Korkeakouludip-
lomi sopii henki-
löille, jotka etsivät 
uutta suuntaa ural-
leen tai tarvitsevat 

työssään syvempää ja uudenlaista 
osaamista. Korkeakouludiplomit 
suoritetaan monimuoto-opin-
toina, ja ne mahdollistavat jousta-
van opiskelun myös työn ohessa. 
Korkeakouludiplomissa ei ole 
pohjakoulutus- tai työkokemus-
vaatimuksia. Opintojen laajuus on 
60 opintopistettä ja kestävät 1,5–2 
vuotta. Diplomikoulutus ei johda 
tutkintoon, mutta opinnoista saa 
todistuksen – diplomin.

Savonia ensimmäisenä 

Savonia-ammattikorkeakoulu avasi 
vuosina 2018–2019 ensimmäisen 
suomalaisena oppilaitoksena mah-
dollisuuden suorittaa vammais-
työn korkeakouludiplomikoulutus.   
Koulutuksen kohderyhmänä olivat 
vammaisten kanssa työskentele-
vät, vammaisia avustavat henkilöt 
(myös omaishoitajat) ja sote-alan 
ammattilaiset, jotka halusivat 
syventää osaamistaan vammaisuu-
desta. Koulutus oli monimuotoista, 
joten opintojaksot opiskeltiin eri 
tutkintoryhmien mukana ja lähi-
opetusjaksot toteutettiin Kuopiossa. 
Opinnoissa oli sekä lähiopetusta 
sisältäviä opintoja, että verkkokurs-
seja. Koulutus koostui seuraavista 
opinnoista: vammaistyön perusteet 
20 op, kuntoutumisen tukeminen 
10 op, voimavaroja arkeen 20 op 
sekä vammaisen henkilön ohjaa-
minen 10 op. Sisällössä oli huo-
mioitu myös taiteen ja kulttuurin 
mahdollisuuksia sekä menetelmiä 
vammaisen henkilön ohjaustyössä.

Osaaminen näkyväksi 
sähköisellä osaamismerkillä 

Koulutuksen suoritettuaan opiske-
lijat saivat sähköisen osaamismer-
kin, Open Badgen, jonka avulla he 
voivat osoittaa osaamisensa tietyltä 
osaamisalueelta. Monesti todistuk-

Osaamista vammaistyöhön 
korkeakouludiplomi-

koulutuksella
Nykyisin yhä useammalla ihmisellä on sekä halua että 

mahdollisuus hankkia korkeakoulutasoinen koulutus.  Siksi myös 
korkeakoulujen koulutustarjontaa on monipuolistettu ja opintoihin 

osallistumisen kynnystä madallettu. Ammattikorkeakoulut 
ovat luoneet uudenlaisia yhä monimuotoisempia 

koulutuskokonaisuuksia, joista eräs on korkeakouludiplomi. 

Koulutuksen suoritettuaan opiskelija sai 
sähköinen osaamismerkin, joka tekee 
osaamisen näkyväksi. Merkin voi liittää 
esimerkiksi sähköpostin allekirjoitukseen. 

Kuvassa diplomin suorittaneet 
Savon vammaisasuntosäätiön 
esimiehet Niina Argillander ja 
Anne-Mari Eskelinen

set ja osaamisen merkit eivät näy 
lainkaan ulospäin. Tässä sähköinen 
osaamismerkki tekee poikkeuksen. 
Sen voi liittää esimerkiksi sähkö-
postin allekirjoitukseen ja näin se 
tekee osaamisen näkyväksi. 

Open Badge -osaamismerkit 
perustuvat Mozilla-säätiön kehit-
tämään digitaaliseen standardiin, 
jolla osaamista, tietoa, taitoa ja 
asenteita voidaan näyttää todeksi. 
Vaikka ilmiö on vielä suhteellisen 
uusi, miljoonia merkkejä on jo 
myönnetty ympäri maailmaa. 

Opinnot työn ohella

Ensimmäiseen vammaistyön 
diplomikoulutukseen osallistui 
kymmenen opiskelijaa, joista viisi 
sai osaamismerkin suoritettuaan 
kaikki opinnot joulukuussa 2019. 
Opinnot vaativat opiskelijoilta 
organisointikykyä, koska he suo-
rittivat ne työnsä ohella. Tärkeim-
mäksi kokemukseksi keskustelussa 
opiskelijoiden kanssa nousi koke-
musten ja ajatusten jakaminen.

 Toisten opiskelijoiden käytän-
nön kokemukset ja toimet tukivat 
oman työn kehittämistä. Opiske-
lijoiden ryhmä tiivistyi ja sai toi-
sistaan tukea opintojen aikana. 
Verkkoluennot sekä mahdolli-
suus kuunnella luentonauhoitteita 
koettiin tärkeäksi, koska opiskelijat 
tekivät vuorotyötä ja asuivat kau-
kana Kuopiosta. 

Kesäopintojaksoista verkossa 
opiskelijat antoivat erityisen hyvää 
palautetta. Niistä opiskelijat ker-
toivat saaneensa aivan uusiakin 
tulokulmia työnsä sisältöihin ja 
tekemiseen.  Toisaalta opiskelijat 

totesivat, että olisivat voineet jakaa 
omaa ammatillista osaamistaan 
koulutuksen aikana enemmänkin. 
Tässä koulutuksessa he kuitenkin 
opiskelivat perustutkinto-opiske-
lijoiden kanssa, jolloin kokemuk-
sen kaikupohja saattoi olla hieman 
erilainen. 

Seuraava koulutus huhtikuussa

Seuraavassa diplomikoulutuksessa 
edelliset kehitysnäkökulmat on 
huomioitu ja tuleva diplomikou-
lutus toteutetaan täysin omana 
räätälöitynä koulutuksenaan vam-
maistyön ammattilaisille. Uusi, 
huhtikuussa 2020 alkava vammais-
työn diplomikoulutus on teemal-
taan ”Osaamista vammaistyöhön”. 

Lähiopetuspäiviä on noin kaksi 
päivää kuukaudessa, joista osaan 
voi osallistua myös etäyhteyden 
välityksellä. Opiskelua on myös 
kesäisin verkko-opintoina. Uuden-
muotoisessa diplomikoulutuk-
sessa perehdytään vammaistyön 
asiantuntijuuden rakentumiseen, 
vammaistyön lainsäädäntöön ja 
palveluohjaukseen Suomessa.

Koulutukseen sisältyy opinto-
jaksoja hyvinvointiteknologiasta, 
puhetta tukemista ja korvaavista 
kommunikaatiomenetelmistä sekä 
kehitysvammaisen henkilön asiak-
kuudesta terveydenhuollon palve-
luverkostoissa. Lisäksi opiskelijat 
perehtyvät monialaiseen toiminta-
kyvyn ja hyvinvoinnin tukemiseen 
sekä taiteen, kulttuurin ja Green 
Caren mahdollisuuksiin sekä 
menetelmiin vammaisen henkilön 
ohjaustyössä. Opintojen päätteeksi 
mahdollistetaan oman työn kehit-
täminen palvelumuotoilun keinoin 
pienimuotoisen projektin kautta. 

Hakuaika vanmaistyön diplo-
mikoulutukseen on 1.–16.3.2020. 
Lisätietoa löytyy osoitteesta https://
portal.savonia.fi/amk.fi/opiskeli-
jalle/opetussuunnitelmat?yks=a-
v&krtid=1341

Nyt tarvitaan mukaan innokkaita 
oman työnsä kehittäjiä vammaisa-
lalla! Liity mukaan opiskelemaan ja 
syventämään vammaistyön osaa-
mistasi! K

Koulutuksen 
kohde-
ryhmänä 
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vammaisten 
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televät, 
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ammat-
tilaiset, 
jotka 
halusivat 
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osaamistaan 
vammai-
suudesta.
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